

KHẨN

KẾ HOẠCH

Tổ chức Sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia ngày 10 tháng 10 năm 2023 với chủ đề **“Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị”**.

- Truyền thông về vai trò của việc tạo lập và khai thác dữ liệu để tạo ra giá trị mới; các giải pháp, sản phẩm công nghệ phục vụ chuyển đổi số trong cơ quan nhà nước và doanh nghiệp; giúp các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp thuộc tỉnh tiếp cận các giải pháp công nghệ mới, phục vụ nhu cầu chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp.

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết của người dân, toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số; huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp, các ngành và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của công cuộc chuyển đổi số.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Phổ biến thông điệp, chủ đề Ngày Chuyển đổi số quốc gia **“Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị”**.

2. Phát động tổ chức Tháng 10 - Tháng tiêu dùng số và Cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số trong cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Khánh Hòa năm 2023.

3. Giới thiệu một số mô hình về dữ liệu và trí tuệ nhân tạo (AI); giải pháp, sản phẩm công nghệ phục vụ phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và xây dựng thành phố thông minh; mô hình chuyển đổi số thành công trong doanh nghiệp,...

(Đính kèm dự kiến nội dung chương trình sự kiện tại Phụ lục I).

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Chủ trì sự kiện: Lãnh đạo UBND tỉnh.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh tham mưu công tác tổ chức, điều hành sự kiện.

3. Hình thức tổ chức sự kiện: Tổ chức trực tiếp.

4. Đại biểu, khách mời:

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn



Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh;

- Thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa và Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo;

- Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, UBND cấp huyện, các cơ quan ngành dọc, các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;

- Cán bộ chuyên trách CNTT các sở, ban ngành, UBND cấp huyện;

- Lãnh đạo các trường đại học, hiệp hội doanh nghiệp, các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh.

5. Các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh: Mời tham dự và đưa tin.

6. Tổng số lượng đại biểu, khách mời dự kiến: *Chi tiết xem tại Phụ lục II*

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian dự kiến tổ chức: **01 buổi (sáng ngày 10/10/2023);**

2. Địa điểm: Sự kiện diễn ra trực tiếp tại Khách sạn Champa Island Nha Trang; số 304 đường 2/4, Vĩnh Phước, Nha Trang, Khánh Hòa.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông năm 2023 và kinh phí xã hội hóa.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Chủ động liên hệ, phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị nội dung trình bày tại sự kiện.

- Phát hành giấy mời các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị bài phát biểu của Thường trực UBND tỉnh; nội dung phát động, tổ chức Tháng 10 - Tháng tiêu dùng số và Cuộc thi trắc nghiệm chuyển đổi số trong cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Khánh Hòa năm 2023; xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết điều hành sự kiện.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phát hành giấy mời các cơ quan nhà nước thuộc tỉnh tham dự theo thành phần đại biểu nêu trên, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tiếp đón đại biểu.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu UBND tỉnh trong công tác tổ chức, điều hành sự kiện, chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai hoạt động phát động Tháng tiêu dùng số tại sự kiện.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thành phần tham dự cử đại biểu

tham dự đúng thành phần và thời gian theo giấy mời.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa và các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh thực hiện các chương trình, phóng sự, bài viết, đưa tin, bài kịp thời về Sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023.

UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, địa phương, các đơn vị và doanh nghiệp có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như thành phần tham dự (VBĐT);
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Các Tổ chức CT-XH tỉnh;
- Đài PTTH Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa (VBĐT);
- Công TTĐT tỉnh (VBĐT);
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Các Phòng chuyên môn;
- Lưu: VT,ĐI, LH, TNT.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Tấn Tuân



Phụ lục I
DỰ KIẾN NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH SỰ KIỆN
HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA NĂM 2023
(Thời gian: 01 buổi, sáng ngày 10/10/2023)

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
(30')	Đón tiếp đại biểu, khách mời	Ban Tổ chức, Đại biểu, khách mời
(15')	Văn nghệ chào mừng	Ban Tổ chức
(10')	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, khách mời	MC
(10')	Phát đoạn phim chào mừng Ngày chuyển đổi số	Ban Tổ chức
(20')	Phát biểu khai mạc sự kiện <i>(Phát động tổ chức Tháng 10 - Tháng tiêu dùng số và Cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số trong cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Khánh Hòa năm 2023)</i>	Lãnh đạo UBND tỉnh
(15')	Tham luận 1	Đơn vị 1
(15')	Tham luận 2	Đơn vị 2
(15')	Ra mắt ứng dụng Công dân số	Sở Thông tin và Truyền thông
(20')	Nghỉ giải lao	
(15')	Tham luận 3	Đơn vị 3
(15')	Tham luận 4	Đơn vị 4
(5')	Bế mạc Hội nghị	MC

Phụ lục II
DANH SÁCH ĐẠI BIỂU THAM DỰ SỰ KIỆN
HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA NĂM 2023

STT	Tên cơ quan, đơn vị tham dự	Số lượng tham dự	Ghi chú
1.	Thường trực Tỉnh ủy	01	
2.	Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh	01	
3.	Lãnh đạo UBND tỉnh	03	
4.	Lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy	05	
5.	Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh	02	
6.	Văn phòng UBND tỉnh	05	
7.	Cơ quan Mặt trận, Đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh	05	01 đại biểu/đơn vị
8.	Thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa và tổ giúp việc	50	
9.	Lãnh đạo các Sở, ban, ngành	21	01 đại biểu/đơn vị
10.	Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố (<i>Thường trực thành/thị/huyện ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân cấp huyện; Lãnh đạo UBND cấp huyện</i>)	24	03 đại biểu/đơn vị
11.	Sở Thông tin và Truyền thông	10	
12.	Các cơ quan ngành dọc Trung ương	06	01 đại biểu/đơn vị
13.	Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh	08	01 đại biểu/đơn vị
14.	Lãnh đạo các trường Đại học, Hiệp hội doanh nghiệp	10	01 đại biểu/đơn vị
15.	Cán bộ chuyên trách CNTT các sở, ban ngành, UBND cấp huyện	44	01 đại biểu/đơn vị
16.	Các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn	55	
Tổng cộng		250	